
ITAÚ GOVERNANÇA CORPORATIVA SUSTENTÁVEL FI AÇÕES 07.686.680/0001-98

Gestão:  ITAÚ UNIBANCO

Administrador:  ITAÚ UNIBANCO

Custodiante:  Itaú Unibanco

Público Alvo:  Investidores em geral

Início:   31/08/2006

Disponibilidade resgate:   D+4

Taxa de Resgate:

Taxa de Administração:   0,90%

Pl (mil):   R$ 29.902,65

Aplicação Inicial:   0,00

Mov mínima:   0,00

Índice de Performance:   Não possui

Benchmark:   IBOVESPA

Investidor Qualificado:  Não

Data informações Carteira:   31/05/2024

Resolução:   Artigo 8º, Inciso I

Data referência:   30/08/2024

Resumo

Comparativo (Fundo x Benchmark x Meta Atuarial)

Mês (%) Ano (%) 3 Meses (%) 6 Meses (%) 12 Meses (%) 24 Meses (%) VaR 24 Meses (%)

Ativo 6,54 1,68 11,20 5,53 17,43 22,78 36,39

Ibovespa (Benchmark) 6,54 1,36 11,39 5,41 17,51 24,18 8,18
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FUNDO MUNICIPAL DE APOSENTADORIA E PENSÕES DE ITAPIRA

ITAÚ GOVERNANÇA CORPORATIVA SUSTENTÁVEL FI AÇÕES 07.686.680/0001-98

Evolução (Rentabilidade e Patrimônio Líquido):    SETEMBRO/2024

Dia Cota Var Dia (%) Acum. Mes (%) P.L. (R$) Cotistas

02 50,859594 -0,803 -0,803 30.285.983,17 5

03 50,664281 -0,384 -1,184 30.155.004,79 5

04 51,3186 1,291 0,092 30.527.977,31 5

05 51,452084 0,260 0,352 30.590.104,28 5

06 50,707544 -1,447 -1,100 30.144.091,71 5

09 50,761182 0,106 -0,995 30.175.978,20 5

10 50,610468 -0,297 -1,289 30.007.717,39 5

11 50,763922 0,303 -0,990 30.073.114,82 5

12 50,516781 -0,487 -1,472 29.918.369,10 5

13 50,891903 0,743 -0,740 30.140.533,59 5

16 50,965505 0,145 -0,597 30.183.775,40 5

17 50,88477 -0,158 -0,754 30.091.418,49 5
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ITAÚ GOVERNANÇA CORPORATIVA SUSTENTÁVEL FI AÇÕES 07.686.680/0001-98

Carteira do Fundo

Nome do Ativo
Vlr Ativo

(mil)
Particp

(%)
Tipo Ativo

Qtde.
Total

Data da
Divulgação

VALE ON N1 - VALE3 R$
3.603,53760

12,05% Ações 57018 14/06/2024

ITAUUNIBANCO PN N1 - ITUB4 R$
1.829,24953

6,12% Ações 58951 14/06/2024

PETROBRAS ON - PETR3 R$
1.796,66080

6,01% Ações 44144 14/06/2024

PETROBRAS PN - PETR4 R$
1.406,91330

4,70% Ações 36270 14/06/2024

Ações e outros TVM cedidos em empréstimo
- PETR4

R$ 963,15570 3,22% Ações 24830 14/06/2024

ELETROBRAS ON N1 - ELET3 R$ 821,04400 2,75% Ações 23600 14/06/2024

B3 ON NM - B3SA3 R$ 711,21830 2,38% Ações 66469 14/06/2024

BRADESCO PN N1 - BBDC4 R$ 697,15408 2,33% Ações 55024 14/06/2024

ITAUSA PN N1 - ITSA4 R$ 692,38680 2,32% Ações 71160 14/06/2024

Ações e outros TVM cedidos em empréstimo
- BBAS3

R$ 614,05104 2,05% Ações 22642 14/06/2024

Outros Valores a receber R$ 529,77023 1,77% Valores a
pagar/receber

0 14/06/2024
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Nome do Ativo
Vlr Ativo

(mil)
Particp

(%)
Tipo
Ativo

Qtde.
Total

Data da
Divulgação

BTGP BANCO UNT - BPAC11 R$ 481,81068 1,61% Ações 15252 14/06/2024

Ações e outros TVM cedidos em empréstimo -
WEGE3

R$ 445,30545 1,49% Ações 11859 14/06/2024

SUZANO PAPEL ON NM - SUZB3 R$ 431,43330 1,44% Ações 8859 14/06/2024

PETRORIO ON NM - PRIO3 R$ 425,33742 1,42% Ações 10222 14/06/2024

BRASIL ON NM - BBAS3 R$ 416,50896 1,39% Ações 15358 14/06/2024

EQUATORIAL ON NM - EQTL3 R$ 401,15252 1,34% Ações 13724 14/06/2024

LOCALIZA ON NM - RENT3 R$ 345,98481 1,16% Ações 8097 14/06/2024

WEG ON NM - WEGE3 R$ 300,51265 1,00% Ações 8003 14/06/2024

Ações e outros TVM cedidos em empréstimo -
RADL3

R$ 291,99029 0,98% Ações 11647 14/06/2024

SABESP ON NM - SBSP3 R$ 281,99748 0,94% Ações 3818 14/06/2024

VIBRA ON NM - VBBR3 R$ 275,88432 0,92% Ações 12808 14/06/2024

GERDAU PN N1 - GGBR4 R$ 275,30822 0,92% Ações 15202 14/06/2024

JBS ON NM - JBSS3 R$ 271,61512 0,91% Ações 9418 14/06/2024

RUMO S.A. ON NM - RAIL3 R$ 260,34939 0,87% Ações 13209 14/06/2024

Ações e outros TVM cedidos em empréstimo -
RDOR3

R$ 238,49010 0,80% Ações 8685 14/06/2024

EMBRAER ON NM - EMBR3 R$ 228,93737 0,77% Ações 6319 14/06/2024

HAPVIDA ON NM - HAPV3 R$ 219,90885 0,74% Ações 55115 14/06/2024

Ações e outros TVM cedidos em empréstimo - PETR3 R$ 217,98920 0,73% Ações 5356 14/06/2024

Ações e outros TVM cedidos em empréstimo -
UGPA3

R$ 197,98765 0,66% Ações 8545 14/06/2024

Ações e outros TVM cedidos em empréstimo - BBSE3 R$ 192,15270 0,64% Ações 5949 14/06/2024

ENERGISA UNT N2 - ENGI11 R$ 187,91381 0,63% Ações 4111 14/06/2024
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Nome do Ativo
Vlr Ativo

(mil)
Particp

(%)
Tipo
Ativo

Qtde.
Total

Data da
Divulgação

REDE D OR ON NM - RDOR3 R$ 181,64790 0,61% Ações 6615 14/06/2024

BRADESCO ON N1 - BBDC3 R$ 178,18490 0,60% Ações 15562 14/06/2024

Ações e outros TVM cedidos em empréstimo -
BBDC4

R$ 173,02152 0,58% Ações 13656 14/06/2024

Ações e outros TVM cedidos em empréstimo - JBSS3 R$ 166,75288 0,56% Ações 5782 14/06/2024

Ações e outros TVM cedidos em empréstimo - ITUB4 R$ 163,96252 0,55% Ações 5284 14/06/2024

Ações e outros TVM cedidos em empréstimo -
ENEV3

R$ 162,11206 0,54% Ações 13042 14/06/2024

COSAN ON NM - CSAN3 R$ 148,64868 0,50% Ações 10914 14/06/2024

KLABIN S.A. UNT N2 - KLBN11 R$ 143,45920 0,48% Ações 7060 14/06/2024

Ações e outros TVM cedidos em empréstimo -
RENT3

R$ 142,07725 0,48% Ações 3325 14/06/2024

COPEL ON N1 - CPLE3 R$ 141,63600 0,47% Ações 17400 14/06/2024

Ações e outros TVM cedidos em empréstimo - BRFS3 R$ 141,37522 0,47% Ações 7609 14/06/2024

TIM ON NM - TIMS3 R$ 139,96450 0,47% Ações 8825 14/06/2024

ULTRAPAR ON NM - UGPA3 R$ 137,97735 0,46% Ações 5955 14/06/2024

Ações e outros TVM cedidos em empréstimo - VALE3 R$ 137,58640 0,46% Ações 2177 14/06/2024

RAIADROGASIL ON NM - RADL3 R$ 137,40867 0,46% Ações 5481 14/06/2024

COPEL PNB N1 - CPLE6 R$ 131,94148 0,44% Ações 14531 14/06/2024

Ações e outros TVM cedidos em empréstimo -
EMBR3

R$ 126,11663 0,42% Ações 3481 14/06/2024

CEMIG PN N1 - CMIG4 R$ 125,92720 0,42% Ações 12656 14/06/2024

Ações e outros TVM cedidos em empréstimo -
CMIG4

R$ 123,05165 0,41% Ações 12367 14/06/2024

Ações e outros TVM cedidos em empréstimo - ASAI3 R$ 119,98518 0,40% Ações 9851 14/06/2024

Ações e outros TVM cedidos em empréstimo -
TOTS3

R$ 118,38384 0,40% Ações 4122 14/06/2024
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Nome do Ativo
Vlr Ativo

(mil)
Particp

(%)
Tipo Ativo

Qtde.
Total

Data da
Divulgação

Ações e outros TVM cedidos em empréstimo -
NTCO3

R$ 114,49350 0,38% Ações 7710 14/06/2024

SANTOS BRP ON NM - STBP3 R$ 108,25155 0,36% Ações 9405 14/06/2024

ALLOS ON NM - ALOS3 R$ 105,14358 0,35% Ações 5014 14/06/2024

Ações e outros TVM cedidos em empréstimo -
EGIE3

R$ 101,15556 0,34% Ações 2334 14/06/2024

ENEVA ON NM - ENEV3 R$ 100,16094 0,33% Ações 8058 14/06/2024

ASSAI ON NM - ASAI3 R$ 99,74202 0,33% Ações 8189 14/06/2024

BBSEGURIDADE ON NM - BBSE3 R$ 98,54730 0,33% Ações 3051 14/06/2024

Ações e outros TVM cedidos em empréstimo -
ELET3

R$ 97,41200 0,33% Ações 2800 14/06/2024

Ações e outros TVM cedidos em empréstimo -
LREN3

R$ 95,76288 0,32% Ações 7299 14/06/2024

Ações e outros TVM cedidos em empréstimo -
HYPE3

R$ 94,72635 0,32% Ações 3489 14/06/2024

CCR SA ON NM - CCRO3 R$ 93,47856 0,31% Ações 7764 14/06/2024

Ações e outros TVM cedidos em empréstimo -
B3SA3

R$ 90,36150 0,30% Ações 8445 14/06/2024

LFT - Venc.: 01/09/2026 (BRSTNCLF1RF7) R$ 89,29238 0,30% Títulos
Federais

6 14/06/2024

Ações e outros TVM cedidos em empréstimo -
ELET6

R$ 88,98162 0,30% Ações 2274 14/06/2024

Ações e outros TVM cedidos em empréstimo -
ITUB3

R$ 81,14645 0,27% Ações 3011 14/06/2024

TOTVS ON NM - TOTS3 R$ 79,78416 0,27% Ações 2778 14/06/2024

Ações e outros TVM cedidos em empréstimo -
TRPL4

R$ 77,62657 0,26% Ações 3089 14/06/2024

ENAUTA PART ON NM - ENAT3 R$ 77,49000 0,26% Ações 3500 14/06/2024

LFT - Venc.: 01/09/2027 (BRSTNCLF1RH3) R$ 74,20960 0,25% Títulos
Federais

5 14/06/2024

PETRORECSA ON NM - RECV3 R$ 72,59000 0,24% Ações 3500 14/06/2024

Ações e outros TVM cedidos em empréstimo -
CPLE6

R$ 72,35852 0,24% Ações 7969 14/06/2024
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FUNDO MUNICIPAL DE APOSENTADORIA E PENSÕES DE ITAPIRA

ITAÚ GOVERNANÇA CORPORATIVA SUSTENTÁVEL FI AÇÕES 07.686.680/0001-98

Histórico do Ativo na Carteira do RPPS

Ativo Meta Atuarial

2024 2023 2022 2021 2020 2019 2018 2017 2016
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40.00

30.00

20.00

10.00

0.00

-10.00

-20.00

Re
nt

ab
ilid

ad
e 

(%
)

2024

Mês Saldo Anterior Aplicações Resgates Saldo Atual Retorno ($) Retorno (%) Meta (%)

Jan 1.434.367,56 0,00 0,00 1.368.542,76 -65.824,80 -4,59% -4,79%

Fev 1.368.542,76 0,00 0,00 1.381.987,80 13.445,04 0,98% 0,99%

Mar 1.381.987,80 0,00 0,00 1.375.382,46 -6.605,34 -0,48% -0,71%

Abr 1.375.382,46 0,00 0,00 1.352.991,40 -22.391,06 -1,63% -1,70%

Mai 1.352.991,40 0,00 0,00 1.311.586,36 -41.405,04 -3,06% -3,04%

Jun 1.311.586,36 0,00 1.313.400,72 0,00 1.814,36 0,14% 1,48%

Acumulado no Ano -120.966,84 -8,44% -7,66%
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2023

Mês Saldo Anterior Aplicações Resgates Saldo Atual Retorno ($) Retorno (%) Meta (%)

Jan 1.177.303,89 0,00 0,00 1.219.599,96 42.296,07 3,59% 3,37%

Fev 1.219.599,96 0,00 0,00 1.126.007,86 -93.592,10 -7,67% -7,49%

Mar 1.126.007,86 0,00 0,00 1.089.360,34 -36.647,52 -3,25% -2,91%

Abr 1.089.360,34 0,00 0,00 1.112.791,33 23.430,99 2,15% 2,50%

Mai 1.112.791,33 0,00 0,00 1.158.153,85 45.362,52 4,08% 3,74%

Jun 1.158.153,85 0,00 0,00 1.262.877,29 104.723,44 9,04% 9,00%

Jul 1.262.877,29 0,00 0,00 1.306.395,10 43.517,81 3,45% 3,27%

Ago 1.306.395,10 0,00 0,00 1.241.969,29 -64.425,81 -4,93% -5,09%

Set 1.241.969,29 0,00 0,00 1.253.371,80 11.402,51 0,92% 0,71%

Out 1.253.371,80 0,00 0,00 1.208.782,61 -44.589,19 -3,56% -2,94%

Nov 1.208.782,61 0,00 0,00 1.356.971,76 148.189,15 12,26% 12,54%

Dez 1.356.971,76 0,00 0,00 1.434.367,56 77.395,80 5,70% 5,38%

Acumulado no Ano 257.063,67 21,85% 22,27%

2022

Mês Saldo Anterior Aplicações Resgates Saldo Atual Retorno ($) Retorno (%) Meta (%)

Jan 1.140.287,12 0,00 0,00 1.218.155,13 77.868,01 6,83% 6,98%

Fev 1.218.155,13 0,00 0,00 1.229.543,54 11.388,41 0,93% 0,89%

Mar 1.229.543,54 0,00 0,00 1.305.004,91 75.461,37 6,14% 6,06%

Abr 1.305.004,91 0,00 0,00 1.173.861,28 -131.143,63 -10,05% -10,10%

Mai 1.173.861,28 0,00 0,00 1.209.479,57 35.618,29 3,03% 3,22%

Jun 1.209.479,57 0,00 0,00 1.066.074,61 -143.404,96 -11,86% -11,50%

Jul 1.066.074,61 0,00 0,00 1.113.507,53 47.432,92 4,45% 4,69%

Ago 1.113.507,53 0,00 0,00 1.187.843,89 74.336,36 6,68% 6,16%

Set 1.187.843,89 0,00 0,00 1.185.318,24 -2.525,65 -0,21% 0,47%

Out 1.185.318,24 0,00 0,00 1.253.743,30 68.425,06 5,77% 5,45%

Nov 1.253.743,30 0,00 0,00 1.207.884,55 -45.858,75 -3,66% -3,06%

Dez 1.207.884,55 0,00 0,00 1.177.303,89 -30.580,66 -2,53% -2,45%

Acumulado no Ano 37.016,77 3,24% 4,68%
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2021

Mês Saldo Anterior Aplicações Resgates Saldo Atual Retorno ($) Retorno (%) Meta (%)

Jan 1.285.598,61 0,00 0,00 1.250.578,29 -35.020,32 -2,72% -3,32%

Fev 1.250.578,29 0,00 0,00 1.208.999,66 -41.578,63 -3,32% -4,37%

Mar 1.208.999,66 0,00 0,00 1.278.703,47 69.703,81 5,77% 6,00%

Abr 1.278.703,47 0,00 0,00 1.320.366,35 41.662,88 3,26% 1,94%

Mai 1.320.366,35 0,00 0,00 1.393.206,71 72.840,36 5,52% 6,16%

Jun 1.393.206,71 0,00 0,00 1.405.563,21 12.356,50 0,89% 0,46%

Jul 1.405.563,21 0,00 0,00 1.347.330,85 -58.232,36 -4,14% -3,94%

Ago 1.347.330,85 0,00 0,00 1.304.217,03 -43.113,82 -3,20% -2,48%

Set 1.304.217,03 0,00 0,00 1.216.398,14 -87.818,89 -6,73% -6,57%

Out 1.216.398,14 0,00 0,00 1.121.743,07 -94.655,07 -7,78% -6,74%

Nov 1.121.743,07 0,00 0,00 1.101.983,35 -19.759,72 -1,76% -1,53%

Dez 1.101.983,35 0,00 0,00 1.140.287,12 38.303,77 3,48% 2,85%

Acumulado no Ano -145.311,49 -11,27% -11,92%

2020

Mês Saldo Anterior Aplicações Resgates Saldo Atual Retorno ($) Retorno (%) Meta (%)

Jan 1.252.226,09 0,00 0,00 1.239.443,58 -12.782,51 -1,02% -1,63%

Fev 1.239.443,58 0,00 0,00 1.142.614,72 -96.828,86 -7,81% -8,43%

Mar 1.142.614,72 0,00 0,00 790.124,36 -352.490,36 -30,85% -29,90%

Abr 790.124,36 0,00 0,00 876.205,24 86.080,88 10,89% 10,25%

Mai 876.205,24 0,00 0,00 948.739,07 72.533,83 8,28% 8,57%

Jun 948.739,07 0,00 0,00 1.034.467,23 85.728,16 9,04% 8,76%

Jul 1.034.467,23 0,00 0,00 1.122.301,03 87.833,80 8,49% 8,27%

Ago 1.122.301,03 0,00 0,00 1.085.999,69 -36.301,34 -3,23% -3,44%

Set 1.085.999,69 0,00 0,00 1.031.654,84 -54.344,85 -5,00% -4,80%

Out 1.031.654,84 0,00 0,00 1.023.507,09 -8.147,75 -0,79% -0,69%

Nov 1.023.507,09 0,00 0,00 1.181.803,21 158.296,12 15,47% 15,90%

Dez 1.181.803,21 0,00 0,00 1.285.598,61 103.795,40 8,78% 9,30%

Acumulado no Ano 33.372,52 2,68% 2,93%
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2019

Mês Saldo Anterior Aplicações Resgates Saldo Atual Retorno ($) Retorno (%) Meta (%)

Jan 1.543.048,80 0,00 0,00 1.705.045,88 161.997,08 10,50% 10,82%

Fev 1.705.045,88 0,00 150.000,00 1.527.213,71 -27.832,17 -1,63% -1,86%

Mar 1.527.213,71 0,00 0,00 1.524.158,86 -3.054,85 -0,20% -0,18%

Abr 1.524.158,86 0,00 0,00 1.534.646,27 10.487,41 0,69% 0,98%

Mai 1.534.646,27 0,00 0,00 1.553.621,88 18.975,61 1,24% 0,70%

Jun 1.553.621,88 0,00 0,00 1.620.080,12 66.458,24 4,28% 4,06%

Jul 1.620.080,12 0,00 0,00 1.632.047,01 11.966,89 0,74% 0,84%

Ago 1.632.047,01 0,00 550.000,00 1.086.500,96 4.453,95 0,27% -0,67%

Set 1.086.500,96 0,00 0,00 1.119.843,68 33.342,72 3,07% 3,57%

Out 1.119.843,68 0,00 0,00 1.151.222,01 31.378,33 2,80% 2,36%

Nov 1.151.222,01 0,00 0,00 1.163.155,66 11.933,65 1,04% 0,95%

Dez 1.163.155,66 0,00 0,00 1.252.226,09 89.070,43 7,66% 6,85%

Acumulado no Ano 409.177,29 34,26% 31,58%

2018

Mês Saldo Anterior Aplicações Resgates Saldo Atual Retorno ($) Retorno (%) Meta (%)

Jan 1.796.875,80 0,00 0,00 1.974.182,85 177.307,05 9,87% 11,14%

Fev 1.974.182,85 0,00 197.000,00 1.769.600,28 -7.582,57 -0,38% 0,52%

Mar 1.769.600,28 0,00 0,00 1.760.522,22 -9.078,06 -0,51% 0,01%

Abr 1.760.522,22 0,00 0,00 1.767.271,37 6.749,15 0,38% 0,88%

Mai 1.767.271,37 0,00 0,00 1.587.072,18 -180.199,19 -10,20% -10,87%

Jun 1.587.072,18 0,00 0,00 1.517.428,18 -69.644,00 -4,39% -5,20%

Jul 1.517.428,18 0,00 0,00 1.642.907,20 125.479,02 8,27% 8,88%

Ago 1.642.907,20 0,00 0,00 1.589.425,91 -53.481,29 -3,26% -3,21%

Set 1.589.425,91 0,00 0,00 1.642.624,85 53.198,94 3,35% 3,48%

Out 1.642.624,85 0,00 0,00 1.833.474,76 190.849,91 11,62% 10,19%

Nov 1.833.474,76 0,00 330.000,00 1.555.393,90 51.919,14 2,83% 2,38%

Dez 1.555.393,90 0,00 0,00 1.543.048,80 -12.345,10 -0,79% -1,81%

Acumulado no Ano 273.173,00 15,68% 15,04%
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2017

Mês Saldo Anterior Aplicações Resgates Saldo Atual Retorno ($) Retorno (%) Meta (%)

Jan 400.934,63 200.000,00 0,00 640.521,37 39.586,74 6,59% 7,38%

Fev 640.521,37 200.000,00 0,00 861.728,12 21.206,75 2,52% 3,08%

Mar 861.728,12 200.000,00 0,00 1.046.927,39 -14.800,73 -1,39% -2,52%

Abr 1.046.927,39 0,00 0,00 1.062.439,61 15.512,22 1,48% 0,64%

Mai 1.062.439,61 200.000,00 0,00 1.222.247,21 -40.192,40 -3,18% -4,12%

Jun 1.222.247,21 0,00 0,00 1.233.480,25 11.233,04 0,92% 0,30%

Jul 1.233.480,25 0,00 0,00 1.291.618,96 58.138,71 4,71% 4,80%

Ago 1.291.618,96 0,00 0,00 1.394.488,48 102.869,52 7,96% 7,46%

Set 1.394.488,48 300.000,00 0,00 1.754.297,79 59.809,31 3,53% 4,88%

Out 1.754.297,79 0,00 0,00 1.736.863,00 -17.434,79 -0,99% 0,02%

Nov 1.736.863,00 0,00 0,00 1.688.099,22 -48.763,78 -2,81% -3,15%

Dez 1.688.099,22 0,00 0,00 1.796.875,80 108.776,58 6,44% 6,16%

Acumulado no Ano 295.941,17 28,08% 26,84%

2016

Mês Saldo Anterior Aplicações Resgates Saldo Atual Retorno ($) Retorno (%) Meta (%)

Nov 0,00 200.000,00 0,00 199.633,64 -366,36 -0,18% -4,65%

Dez 199.633,64 200.000,00 0,00 400.934,63 1.300,99 0,33% -2,71%

Acumulado no Ano 934,63 0,15% -7,23%
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Disclaimer

Este documento (caracterizado como relatório, parecer ou análise) foi preparado para uso exclusivo do destinatário, não podendo ser
reproduzido ou distribuído por este a qualquer pessoa sem expressa autorização da empresa. As informações aqui contidas são
somente com o objetivo de prover informações e não representa, em nenhuma hipótese, uma oferta de compra e venda ou solicitação
de compra e venda de qualquer valor mobiliário ou instrumento financeiro. Trata-se apenas uma OPINIÃO que reflete o momento da
análise e são consubstanciadas em informações coletadas em fontes públicas e que julgamos confiáveis.

A utilização destas informações em suas tomadas de decisão e consequentes perdas e ganhos não nos torna responsáveis diretos. As
informações aqui contidas não representam garantia de exatidão das informações prestadas ou julgamento sobre a qualidade delas, e
não devem ser consideradas como tais.

As informações deste documento estão em consonância com as informações sobre os produtos mencionados, entretanto não
substituem seus materiais oficiais, como regulamentos, prospectos de divulgação e outros. É recomendada a leitura cuidadosa destes
materiais, com especial atenção para as cláusulas relativas ao objetivo, aos riscos e à política de investimento dos produtos. Todas as
informações podem ser obtidas com o responsável pela distribuição, gestão ou no site da CVM (Comissão de Valores Mobiliários).

Sua elaboração buscou atender os objetivos de investimentos do cliente, considerando a sua situação financeira e seu perfil.

A rentabilidade obtida no passado não representa garantia de rentabilidade futura e os produtos estruturados e/ou de longo prazo
possuem, além da volatilidade, riscos associados à sua carteira de crédito e estruturação. Os riscos inerentes aos diversos tipos de
operações com valores mobiliários de bolsa, balcão, nos mercados de liquidação futura e de derivativos, podem resultar em perdas aos
investimentos realizados, bem como o inverso proporcionalmente. Todos e qualquer outro valor exibido está representado em Real
(BRL) e para os cálculos, foram utilizadas observações diárias, sendo sua fonte o Sistema Quantum Axis e a CVM.

A contratação de empresa de consultoria de valores mobiliários para a emissão deste documento não assegura ou sugere a existência
de garantia de resultados futuros ou a isenção de risco. Cabe a consultoria de valores mobiliários a prestação dos serviços de
orientação, recomendação e aconselhamento, de forma profissional, independente e individualizada, sobre investimentos no mercado
de valores mobiliários, cuja adoção e implementação sejam exclusivas do cliente.

Na apuração do cálculo de rentabilidade da carteira de investimentos são considerados os recursos descritos no art. 6º da Resolução
CMN nº 3.922/2010, provenientes do recolhimento das alíquotas de contribuição dos servidores, exclusivamente com finalidade
previdenciária, excluindo qualquer tipo de recurso recebidos com finalidade administrativa, em consonância com a Portaria nº
402/2008, art. 15, inciso III, alínea "a".

Os RPPS devem estar adequados às normativas pertinentes e principalmente a Portaria nº 519, de 24 de agosto de 2011 e suas
alterações, além da Resolução CMN nº 3.922 de 25 de novembro de 2010 e suas alterações, que dispõem sobre as aplicações dos
recursos financeiros dos Regimes Próprios de Previdência Social, instituídos pela União, Estados, Distrito Federal e Municípios e dá
outras providências.
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LÂMINA DE INFORMAÇÕES ESSENCIAIS SOBRE O ITAÚ GOVERNANÇA CORPORATIVA AÇÕES FI

SUSTENTÁVEL

Informações referentes a 08/2024

 Esta lâmina contém um resumo das informações essenciais sobre o ITAÚ GOVERNANÇA CORPORATIVA

AÇÕES FUNDO DE INVESTIMENTO SUSTENTÁVEL, administrado por ITAU UNIBANCO S.A. e gerido por ITAU

UNIBANCO ASSET MANAGEMENT LTDA.. As informações completas sobre esse fundo podem ser obtidas no

  Regulamento do fundo, disponíveis no WWW.ITAU.COM.BR . As informações contidas neste material são

atualizadas mensalmente.  Ao realizar aplicações adicionais, consulte a sua versão mais atualizada.

Antes de investir, compare o fundo com outros da mesma classificação.

 

